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1 Úvod

V současné moderní době a silně konkurenčním prostředí je v zájmu téměř každé

společnosti poskytovat své výrobky a služby podle přání zákazníků. Ti očekávají dodání

produktu rychle bez dlouhého čekání, ve vysoké kvalitě a zároveň také za co

nejpříznivější cenu. Aby byl podnik úspěšný a konkurenceschopný, musí neustále

nacházet nové způsoby, jak zlepšit své procesy. Dochází tak ke snaze snižovat náklady a

hledat možné úspory ve výrobě.

S významnou myšlenkou úspor ve výrobě přišel přední manažer Taiichi Ohno v japonské

automobilce Toyota. Ta vyvinula po druhé světové válce nový systém nazývaný Lean

production, česky označovaný jako štíhlá výroba. Štíhlá výroba tvoří soubor nástrojů a

metod, pomocí nichž lze dosahovat vyšší výrobní efektivity a produktivity práce.

Společnosti, které mají zavedenou štíhlou výrobu a správně tento systém pochopily,

vyrábí mnohem efektivněji, mnohem lépe je u nich uspořádaný celý výrobní proces a

mohou vyrábět bez zbytečného plýtvání.

Téma této bakalářské práce nazvané „Uplatnění metod štíhlé výroby ve vybrané

organizaci“ jsem si vybrala především z důvodu, že se štíhlá výroba v současnosti stává

trendem a každým rokem přibývá společností, které se pokoušejí jednotlivé principy této

filosofie postupně uplatňovat. Štíhlý a inovativní podnik je jednou z možností, jak udržet

podnik v současném tvrdém konkurenčním prostředí.

Pro vypracování této práce bylo nutné nejprve vyhledat podnik, ve kterém by mohl být

sledován způsob zavedení a uplatňování metod štíhlé výroby. Spolupráce byla nakonec

navázána se společností Gerresheimer, jejíž jediná česká pobočka sídlí v Horšovském

Týně. Principy štíhlé výroby jsou zde zavedeny od roku 2011.
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2 Literární přehled

2.1 Výroba

Za výrobu lze označit přeměnu přírodních zdrojů nalezených ve volné přírodě do

ekonomických statků a služeb, které následně procházejí spotřebou. (Macáková, 2005)

Za statky se v ekonomii považují fyzické komodity. Těmi se rozumí věci, jež jsou

vyráběny pro spotřebu nebo směnu a pozitivně přispívají k uspokojování lidských potřeb.

Služby jsou takové činnosti, pro které existuje poptávka. Někdy se také služby označují

jako nehmotné statky.

Následující obrázek znázorňuje dělení výrobních zdrojů podle jejich role. Rozdělení na

transformované a transformující výrobní zdroje je užitečné při hodnocení efektivnosti

využívání výrobních zdrojů. (Keřkovský Valsa, 2012)

Obrázek 1 - Transformované a transformující výrobní zdroje

Zdroj: Zpracováno podle Keřkovský Valsa, 2012

Při výrobě by mělo být cílem efektivní využívání všech výrobních zdrojů. Efektivnost

v širším pojetí označuje eliminaci plýtvání omezených zdrojů. V podmínkách tržní

ekonomiky jsou do určité míry výrobní podniky motivovány produkovat statky s co

nejmenší spotřebou výrobních faktorů. Tato motivace je způsobena především díky

působící konkurenci. (Keřkovský Valsa, 2012)
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2.1.1 Typy výrob

Z hlediska velikosti objemu produkce se výroba člení na několik typů.

1) Hromadná výroba

U tohoto způsobu výroby se jedná o výrobu pouze jednoho nebo malého počtu podobných

produktů. Výroba zde probíhá opakovaně a ve velkém množství. To umožňuje používání

automatů, které jsou schopny provést práci rychle a nedochází zde k velkému množství

rozpracovanosti. Výrobky jsou vyráběny na sklad.

2) Sériová výroba

Sériová výroba se v podnicích využívá nejčastěji. Je pro ni charakteristická výroba pouze

omezeného množství stejných produktů. Po dokončení určité dávky je nutno linku

přestavit a následně je možno vyrábět sérii jiného produktu.

3) Zakázková výroba

U zakázkové, neboli kusové výroby, se výroba řídí podle požadavků zákazníka.

Z důvodu, že se jedná o objednávky šité přímo na míru podle přání zákazníka, se výroba

stejného produktu neopakuje, nebo pouze zřídka. Pracovníci u tohoto typu musí být tedy

velmi zruční a je zde velmi důležitá flexibilita. (Vaněček, Friebel Štípek, 2010)
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2.2 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba, označována také jako „Lean Production“, zahrnuje celkový proces výroby

produktu, spolupráci s dodavatelem i konečným zákazníkem. Snahou této filosofie je to,

aby se prováděly pouze takové činnosti, jež jsou potřebné a nezvyšují hodnotu výrobku.

Zákazník rozhoduje o přidané hodnotě výrobku. Určuje, v jakém množství a kvalitě má

být vyroben a dále také jakou cenu je ochotný za produkt zaplatit. (Košturiak Frolík,

2006)

Štíhlá výroba je založena na základě myšlenky maximalizovat hodnotu pro zákazníky a

zároveň minimalizovat odpad. Jednodušeji řečeno, štíhlá výroba se snaží o co nejlepší

uspokojení zákazníka s využitím co nejnižšího počtu zdrojů.

Hlavním cílem podniku se zavedenou štíhlou výrobou je orientace na vytvoření

perfektního procesu, který vyžaduje méně lidského úsilí, méně místa a kapitálu. Není to

pouze taktika, díky které se snižují náklady, ale i způsob myšlení a jednání pro celý

podnik. (“What is Lean?”, ©2000-2017)

Jirásek (1998, s. 122) uvádí, že: „Štíhlá výroba se stala vodičem vysoké ekonomie času a

vysokého zhodnocení kapitálu a práce. To jsou její koncové výsledky, a tedy i důvody

jejího rozšíření. Je to výroba postavená na poznání ceny času, ceny tempa, ceny

rychlosti.“

Obrázek 2 - Štíhlá výroba

Zdroj: Košturiak, Frolík, 2006
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2.2.1 Historie

Ačkoliv se štíhlá výroba stala pro firmy trendem posledních několika let, mnoho prvků

štíhlosti bylo používáno v celé historii. Příkladem mohou být Egypťané, kteří si při stavbě

pyramid rozdělovali pracovní činnosti, čímž docházelo k vyšší produktivitě a rychlosti

při stavbách. (Fliedner, 2011)

Hromadná výroba existovala od konce 19. století. Na počátku století dvacátého začal

Henry Ford prosazovat průlomové teorie Frederika Taylora, Henryho Gantta a dalších.

Stejně jako všichni ostatní, i on měl snahu o co největší produkci uskutečněnou v co

nejkratším čase. Hlavním přínosem tohoto průmyslníka bylo seřazení výrobních úkonů

do jedné výrobní linky. Sled těchto operací je označován pásovou výrobou.

Za dalšího významného pokračovatele se označuje přemýšlivý přední manažer výrobní

linky v japonské společnosti Toyota, Taiichi Ohno. Továrna byla v té době na pokraji

úpadku a nebyla tak možnost velkých investičních výdajů. Taiichi Ohno po návštěvě

v USA přišel s myšlenkou techniky rychlého přeseřízení výrobních strojů. Dalším jeho

přínosem bylo snížení skladovacích nákladů u nadměrných zásob. Oba tyto přínosy

výrazně ovlivnily jeho pozdější návrhy vedoucí k efektivnější výrobě. (Svozilová, 2011)

Historický vývoj štíhlé výroby táhl kupředu zejména celosvětový obchod, který snížil

výrobcům možnost kontroly cen. Podniky musí čím dál více spoléhat na dosažení přidané

hodnoty pro zákazníka a stávat se lepšími než konkurenti. V současnosti nestačí pouze

eliminovat náklady. Jde především o zlepšování kvality, odstraňování plýtvání a

v neposlední řadě také důležitou roli hraje rychlost. (Fliedner, 2011)

2.2.2 Podmínky vzniku štíhlé výroby

Koncepce štíhlé výroby pochází od světoznámé japonské automobilky Toyota. Díky

tomu se tato firma stala vzorem pro mnoho dalších podniků, které mají snahu o zavádění

nových metod, efektivní zvyšování výkonnosti a zlepšení se před konkurencí.

Aby mohla štíhlá výroba v podniku správně fungovat a řešit dané problémy, nelze zavést

a používat pouze jednu vybranou metodu. Jediná metoda sice může vylepšit určitou

výrobní oblast nebo ukazatel ale na jiných místech může nastat zhoršení. Z tohoto důvodu

je nutno postupovat systematicky a komplexně.

Při zavedení štíhlé výroby může dojít k problémům spojených s nekritickým přebíráním


[…]


2) proškolení týmu

3) seznámení pracovníků s metodou

4) analýza současného stavu na pracovišti

5) naplánování způsobu implementace metody

6) postupná aplikace jednotlivých pěti kroků

7) vytvoření kontrolního formuláře

8) zavedení vizuálního managementu (přehledná informační tabule)

9) provádění pravidelné kontroly

10) dodržování vytvořených standardů

11) využívání zpětné vazby od pracovníků

Vzhledem k tomu, že malé podniky mají velkou výhodu přehlednosti, postačilo by dle

mého názoru provádět kontroly jednou až dvakrát ročně. Na základě používané hodnotící

tabulky auditu ve sledované společnosti Gerresheimer bych v malém podniku tabulku

upravila a přizpůsobila do podoby uvedené v následující tabulce.
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Tabulka 6 - Upravené hodnotící kroky pro malé podniky

KROK POPIS ANO NE

1. UTŘÍDIT

Pouze potřebné pracovní prostředky

Pouze potřebné materiály

2. USPOŘÁDAT

Označení nástrojů a zařízení

Označení míst pro nástroje a zařízení

Umístění věci na vyznačeném místě

3. UDRŽOVAT

POŘÁDEK

Čistota na pracovišti

Shromažďování odpadu na

stanoveném místě

4. UDRŽOVAT

PRAVIDLA
Dodržování stanovených standardů

5. UPEVŇOVAT A

STÁLE

ZLEPŠOVAT

Provádění kontrolních auditů

Zlepšení oproti předešlé kontrole

Zdroj: vlastní zpracování

Systém vyhodnocování

Systém hodnocení by z důvodu velikosti malého podniku také mohl být zjednodušen.

Audit tým by mohl do uvedené tabulky přehledně zapisovat, zda se dané kroky dodržují,

či nikoliv. Zároveň by mohlo být přínosem do tabulky barevně vyznačovat dosažený stav

na základě tří barev – zelené, znázorňující velmi dobré splnění, oranžové pro malé

nedostatky a červené, znamenající upozornění na výrazné porušení.

Vzhledem k velikosti podniku bych také přizpůsobila sdělování výsledků zaměstnancům.

Myslím si, že v malém podniku by bylo vhodné věnovat se mnohem více zaměstnancům.

Již během konání kontroly pracovníky nechat vysvětlit, proč došlo k nalezení nedostatků

a společně navrhnout možnost opravy.
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6 Závěr

Pojmem štíhlá výroba je označován moderní systém řízení pocházející z Japonska.

Metodika byla poprvé aplikována po druhé světové válce ve společnosti Toyota. Od této

doby se značně rozvinula a je využívána společnostmi různých odvětví výroby a

poskytování služeb po celém světě.

Hlavním cílem této bakalářské práce nazvané „Uplatnění metod štíhlé výroby ve vybrané

organizaci“ bylo zhodnotit činnost organizace na základě zvolených metod štíhlé výroby

a zároveň také v závěru navrhnout možná zlepšení.

Spolupráce byla navázána se společností Gerresheimer, konkrétně s její pobočkou

umístěnou v Horšovském Týně. Společnost se orientuje na plastové výrobky pro

farmaceutický a zdravotnický průmysl. Sledovaný závod se zabývá výrobou inhalátorů,

inzulínových per a nejrůznějších rychlotestů.

Teoretická část je zaměřena na seznámení s problematikou. Je zde charakterizována štíhlá

výroba a její jednotlivé metody. K vypracování této části byla využita odborná literatura.

Praktická část se věnuje představení vybrané společnosti. Je zde popsána uplatňovaná

metodika řízení Gerresheimer Management System. Hlavní část vlastní práce je poté

zaměřena na vybrané sledované metody štíhlé výroby – metodu Kanban, odstraňování

plýtvání, a především na metodu 5S. Nedílnou součástí je i popis průběhu kontrolních

auditů, které k metodě 5S patří.

Závěr vlastní práce tvoří zhodnocení používané metody 5S. S využitím vlastního

pozorování, rozhovorů s vedoucími pracovníky i zaměstnanci a využitím dalších metod

lze říci, že sledovaná metoda 5S je v podniku zavedena na velmi dobré úrovni. Kontrolní

tým je sestaven z vyškolených členů, kteří provádí audity opravdu detailně a kvalitně.

Velmi dobře je zde zavedena i vizualizace. Vše je popsáno standardizovaným způsobem.

Dále se v podniku nachází i mnoho přehledných nástěnek s informacemi pro

zaměstnance.

I přes tento zjištěný stav bylo shledáno několik drobných nedostatků, pro něž byly

navrženy možnosti vedoucí ke zlepšení současného stavu. Jednalo se o návrh pro audit

tým, možný způsob zvýšení motivace zaměstnanců a zlepšení nejslabšího hodnoceného

bodu – zde se jednalo o bod „respektování norem“.
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Závěr práce je též věnován návrhu na zavedení metody 5S v malém podniku. Je zde

uveden postup zavedení metody, sestaven zjednodušený hodnotící formulář a zároveň je

navržen také možný systém vyhodnocování. Vše je prováděno na základě získaných

zkušeností ve společnosti Gerresheimer, která se naopak řadí k velkým podnikům.
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Summary

This Bachelor thesis explores lean production methods used at manufacturing plant of the

Gerresheimer company in Horšovský Týn. The company produces inhalers, insulin pens

and other plastic products for medical industry.

The lean production is one of the modern approaches in production management. It is

aimed at increasing in production effeciency and waste minimization. The waste means

all activities which do not add any value to the product and rise its costs.

The thesis evaluates an activity of the selected company on the basis of specific lean

production methods and a long-term analysis of the workplace. It focuses primarily on

the 5S Method. Finally, after the detection of the current conditions, austerity measures

are suggested to possible improvements of 5S Method. There is also a suggestion how to

introduce 5S Method in a small enterprise.

Key words: lean production, waste, 5S Method, Gerresheimer
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