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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci doporučuji k obhajobě. Líbí se mi se struktura a metodický postup. Téma je zvoleno myslím
vhodně pro bakalářskou práci. Autorka se zaměřila hlavně na základní metodu štíhlé výroby - 5S.
Oceňuji také její doporučení na základě teoretické studie a praxe ve vybrané výrobní firmě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakými prostředky lze dále rozvíjet metodu 5S a jak zvýšit její dlouhodobou dosažitelnost?
2. Jak zvýšit motivaci pracovníků v oblasti metody 5S?
3. Jaké další metody autorka poznala ve výrobní firmě, které by mohla doporučit i dalším firmám?

Datum: 25.04.2017 Podpis oponenta bakalářské práce